

Consultas Realizadas

Licitación 484534 - LPN N° 24/2026 - SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN A SOLUCIÓN DE CORTAFUEGOS DE APLICACIONES WEB

Consulta 1 - Solicitud de Modificación Ratios Financieros

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2026
Se solicita la reconsideración de ciertos criterios establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), específicamente en lo referente a los requisitos financieros exigidos como condición de admisión o evaluación. En el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) se establecen los siguientes indicadores financieros: a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio, en los tres últimos años (2022, 2023 y 2024) b. Endeudamiento: pasivo total / activo total No deberá ser mayor a 0,80, en promedio, en los tres últimos años (2022, 2023 y 2024) Consideramos que los niveles actualmente exigidos pueden limitar la participación de oferentes que, si bien presentan una situación financiera razonablemente saludable y cumplen con todos los demás requisitos técnicos y legales, podrían quedar excluidos por márgenes mínimos en estos indicadores. Por ello, respetuosamente solicitamos que dichos parámetros sean ajustados como sigue: a. Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente Deberá ser igual o mayor que 0,90, en promedio, en los tres últimos años (2022, 2023 y 2024) b. Endeudamiento: pasivo total / activo total No deberá ser mayor a 0,92, en promedio, en los tres últimos años (2022, 2023 y 2024) Esta solicitud se fundamenta en la necesidad de promover una mayor concurrencia de oferentes, sin desvirtuar el análisis de la solvencia financiera, permitiendo que empresas con estabilidad económica y operativa comprobada puedan participar de manera competitiva.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2026
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 2 - TIEMPO DE ACTIVACIÓN DE REGLAS WAF

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2026
El requisito establece que “la plataforma debe aplicar modificaciones en un tiempo máximo de 30 segundos”. Considerando que el término “modificaciones” comprende operaciones con diferentes tiempos de procesamiento y que la documentación oficial de Cloudflare establece que las nuevas reglas WAF se activan globalmente en segundos sin mencionar exactamente la cantidad, solicitamos modificar el requisito por la siguiente redacción: “La plataforma deberá permitir que las nuevas reglas WAF y políticas de seguridad sean activadas y propagadas globalmente en segundos, conforme a la documentación técnica oficial del fabricante”.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2026
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 3 - CAPACIDAD DE TRÁFICO

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2026
El requisito establece que “La plataforma debe soportar tráfico mensual a ser controlado por la solución de al menos 100Gb”. Tratándose de la renovación de una solución actualmente implementada, solicitamos a la Convocante proporcionar el volumen mensual promedio de los últimos 12 meses, o indicar un rango de consumo de referencia, para la correcta renovación de la solución.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2026
A modo de aclaración, se indica que el volumen del último mes arroja el valor de 3.5 TB.		

Consulta 4 - La solución deberá contar con protección contra robots (BOTs)

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2026
En el apartado de Generalidades, punto 2.2 - La solución deberá contar con protección contra robots (BOTs). Favor confirmar si el requerimiento de protección contra robots contempla únicamente la detección y bloqueo de bots conocidos (protección básica), o si se requiere una solución avanzada de Bot Management que incluya análisis de comportamiento, machine learning, identificación de bots sofisticados, diferenciación de bots legítimos y aplicación de acciones de bloqueo, desafío o limitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2026
Se requiere una solución de protección avanzada de robots.		

Consulta 5 - Solución unificada en la nube Cloudflare para WAAP.

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2026
En el apartado de Generalidades, punto 2.1 - específicamente con respecto a proveer un servicio de suscripción a la solución unificada en la nube Cloudflare para WAAP. Favor confirmar si la protección de las APIs deberá realizarse mediante las funcionalidades básicas de Cloudflare WAF o si se requiere seguridad especializada mediante Cloudflare API Shield		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2026
Se confirma el requerimiento de protección básica de APIs.		